**J** = Roma / Archivio Segreto Vaticano / Arm. XXXII 1

### Abbreviations

**CO** = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt*. [1464]

**HA** = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austriacalis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols.

Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

**HB** = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

**MA** = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

**MPL** = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

**RTA** = Deutsche Reichstagsakten

**WO** = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

**Decretum** = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

**Epistolarium** = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

**Rainaldus** = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

**Reject** = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki et al. Washington, D.C., 2006

## II. TEXT AND TRANSLATION

## Oratoribus domini archiepiscopi Treverensis

[1] {166r} *Subjectam esse omnem animam sublimioribus potestatibus* apostoli Pauli auctoritas est. Digna vox, quae divinis concluderetur eloquiis, et quae damnatam illorum exterminaret insaniam, {166v} qui Romanae sedis eminentiam primatumque negant. Ordinata sunt, quae Deum auctorem habent; ubi ordo, ibi ad unum omnia referuntur. *In apibus unus est rex; grues unam sequuntur;* elephantibus suo parenti duci: animalia rationis expertia servare ordinem norunt, et homo confusio subiacebit? Gentes hic error occupet, quae Deum ignorant. In ecclesia, quae Dei opus est, et una est sponsa domini, columba candida, incorrupta, sine macula, unus est princeps et unum caput, a quo cuncta derivantur.

[2] Cumque *militia sit vita hominis super terram*, teste Job, nihil aliud ecclesia nostra est quam Christi exercitus. Militant omnes homines, sed non omnes Deo. In ecclesia tantum catholica militia salutaris invenitur. In hac pro suis militibus Christus dominus et imperator mortem obiit, Codrus melior Atheniensi, quem tantopere Graeci laudant, melior Decius, quos Romani miris efferunt laudibus. Reliquit tamen Christus vicarius suum Petrum, cui collatis clavibus regni caelestis<sup>1</sup> exercitus sui curam commisit; et *quamvis ceteri apostoli pari consortio praediti essent honoris et potestatis*, ut Cypriani verbis utamur, *principatus tamen et dignitatis altitudo et auctoritatis plenitudo penes Petrum inventa est*, dicente domino: *Pasce oves meas, et tibi dabo claves regni caelorum* etc., propter quae discipuli eum veluti ducem magistrumque habuere.